Мурманская область
Администрация Кольского района

г. Кола пр. Советский д. 50

I ПРОТОКОЛ № 1
заседания антинаркотической комиссии Кольского района

03.03.2022 г.Кола

Председательствующий:
И.В.Непеина - заместитель председателя комиссии,

; заместитель Главы администрации - начальник

секретарь
Старовойт0

Присутсы
члены коп

управления образования.
комиссии;
эва Е.А. - главный специалист управления образования

администрации Кольского района.

вовали:
шссии:

1. ^уча 1

I:
!

СВ. начальник отдела вневедомственной охраны по Кольскому
району - филиала ФГКУ «Управление вневедомственной
охраны войск национальной гвардии РФ по Мурманской
области»

2. АНИС! [мова Л.Д. главный специалист-заместитель председателя КДН и ЗП
при администрации Кольского района

3. Йоляк Р.Ю. врач психиатр - нарколог ГОБУЗ «Кольская ЦРБ»
4. Зубов1в.и. медицинский психолог ГОБУЗ «Кольская ЦРБ»
5. Дмитр

!
►иева Е.А. медицинский психолог ГОАУЗ «Мурманский областной

центр специализированных видов медицинской помощи»
6. Вурче зя О.С. начальник отдела Управления делами администрации

г.п.Мурмаши
7. .]|евац ова Ю.В. заведующий сектором по воспитательной работе

Управления образования администрации Кольского района
8. Мартьшова Ю.А. заместитель начальника отдела культуры администрации

Кольского района
9. Рожкова Р.Н. заместитель директора - начальник отдела трудоустройства

МГОБУ «Центр занятости населения Кольского района»
10. Лукьяновская О.А. начальник филиала по Кольскому району Уголовно -

исполнительной инспекции УФСИН России по
Мурманской области

11. Соловьев В.В. директор ГАПОУ МО «Кольский транспортный колледж»
12. Бутенцн А.А. заместитель командира воинской части № 34630
13. Карпор А.В. (отец

Алексей)
протоиерей Храма Благовещения Пресвятой Богородицы
г.Кола

14. Попов а Л.Е. старший корреспондент МАУ «Редакция газеты
«Кольское слово»

I

приглашенные:
1. Малхасян А.С. глава Кольского района
2. Чукарева С.В. глава городского поселения Кола Кольского района
3. Маган В.В. директор МОУ ДО ДЮСШ Кольского района
4. Хряпина Ю.Ю. и.о.директора МОУ ДО ДДТ Кольского района
5. Майзерова Е.Г. директор МБОУ Кольской СОШ №2
6. Чуприна Е.С. директор МОУ Кольской ОСОШ
7. Паромская Л.М. заведующий МБДОУ № 4 г.Кола
8. Хмарская И. А. заведующий МБДОУ № 47 г.Кола
9. Дегтяр Л.В. заведующий МБДОУ № 100 г.Кола
10. Чемоданова С.С. директор МУК «Межпоселенческая библиотека Кольского

района»
11. Змерзлая С.А. директор МБУК «Кольская центральная детская библиотека»
12. Коннова Е.А. заместитель директора МБУДО «Кольская районная детская

школа искусств»
13. Акманова Ю.А. заместитель директора МАУК «Кольский районный Центр

культуры»

СЛУШАЛИ:
1.0 результатах проведенных проверок на предмет вовлечения

подростков в противоправную деятельность, связанную с незаконным оборотом
наркотических и иных психотропных средств.

Докладчик: Анисимова Людмила Дмитриевна, главный специалист-
заместитель председателя КДН и ЗП при администрации Кольского
района.

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Рекомендовать КДН и ЗП при администрации Кольского района

(Богданов И.А.):
1.2.1. В рамках основной деятельности, направленной на защиту прав и

законных интересов несовершеннолетних, продолжить работу по установлению
лиц, вовлекающих подростков в противоправную деятельность, связанную с
незаконным оборотом наркотических и иных психотропных средств, и
направлению соответствующей информации в органы внутренних дел
Кольского района.

Срок исполнения: в течение 2022 года.
1.3. Рекомендовать ОМВД России по Кольскому району (Дереш А.С.):
1.3.1 .Продолжить проведение проверок на предмет вовлечения подростков

в противоправную деятельность, связанную с незаконным оборотом
наркотических и иных психотропных средств.

Срок исполнения: в течение 2022 года.
Срок информирования комиссии: ежеквартально, на заседаниях комиссии.
1.3.2. ГДН ОУУП и ПДН ОМВД России по Кольскому району обеспечить

проведение профилактической работы с несовершеннолетними, вовлеченными в
противоправную деятельность, связанную с незаконным оборотом

наркотических средств и иных психотропных веществ. О результатах работы
доложить на Заседании антинаркотической комиссии Кольского района.

Срок исполнения: в течение 2022 года.
Срок информирования комиссии: III квартал 2022 года.
1.3.3. Субъектам профилактики, расположенным в г.п. Мурмаши,

представить
информацию
противоправную деятельность, связанную с незаконным оборотом
наркотически

Србк ин

на заседании антинаркотической комиссии Кольского района
о принимаемых мерах по недопущению вовлечения подростков в

IX и иных психотропных средств.
[формирования комиссии: III квартал 2022 года.

1.4. Рекомендовать ОМВД России по Кольскому району (Дереш А.С.),
главам 1 администраций муниципальных образований Кольского района,
руководителям органов и учреждений системы профилактики Кольского района,
членам комиссии:

1.4.1. В| целях повышения эффективности борьбы с наркоманией и
наркопреступностью организовать проведение Общероссийской акции
«Сообщи, где торгуют смертью».

Срок исполнения: с 14 по 25 марта 2022 года (1 этап), 17 по 28 октября 2022
года (2 этап).

Срок информирования комиссии: 28 марта 2022 года (об итогах 1 этапа), 31
октября 2022 года (об итогах 2 этапа).

1.5. Рекомендовать руководителям муниципальных общеобразовательных
учреждений, директору ГАПОУ МО «Кольский транспортный колледж»
(Соловьев В.В.):

1.5.1. При получении сведений о несовершеннолетних возможно
потребляющи к наркотические средства, психотропные вещества и их аналоги,
незамедлительно информировать ОМВД России по Кольскому району для
установления фактов употребления несовершеннолетними данных веществ и
проведения | ними профилактической работы инспекторами по делам
несовершеннолетних ОМВД России по Кольскому району.

Срок исполнения: в течение 2022 года.
Срок информирования комиссии: до 15 декабря 2022 года.
1.5.2. В рериод проведения Общероссийской акции «Сообщи, где торгуют

смертью^ организовать профилактические мероприятия с обучающимися по
вопросам административной и уголовной ответственности в сфере незаконного
оборота царко гиков.

Срок исполнения: с 14 по 25 марта 2022 года, 17 по 28 октября 2022 года.
Срок информирования комиссии: 28 марта 2022 года, 31 октября 2022 года.

СЛУШАЛИ:
2. О наркоситуации в Кольском районе по данным медицинской статистики

за 2021 год.
Докладчик: Поляк Роман Юрьевич, врач психиатр - нарколог ГОБУЗ
«Кольская ЦРБ».

РЕШИЛИ:
2.1. Инфо рмацию принять к сведению.

2.2. Рекомендовать ГОБУЗ «Кольская ЦРБ» (Гришко Б.В.) совместно с
руководителями: МОУ Мурмашинской СОШ №1 (Гашкова И.Ю.), МОУ
Кильдинской ООШ (Смирнова Е.Н.), МОУ Междуреченской СОШ (Нагорнова
О.А.), МОУ Пушновской СОШ (Баданина О.В.), МОУ Зверосовхозской СОШ
(Герасимова Е.С.):

2.2.1. В соответствии с приказом Министерства здравоохранения от
06 октября 2014 года № 581н «О порядке проведения профилактических
медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях и
профессиональных образовательных организациях, а также в организациях
высшего профессионального образования в целях раннего выявления
незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ»
обеспечить проведение медицинских осмотров, на основании результатов
социально - психологического тестирования обучающихся.

Срок исполнения: до 01 мая 2022 года.
Срок информирования комиссии: до 10 мая 2022 года.
2.3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений

Кольского района:
2.3.1. Проанализировать результаты социально - психологического

тестирования и при необходимости внести изменения в планы
профилактической работы.

Срок исполнения: до 01 апреля 2022 года.
Срок информирования комиссии: 15 апреля 2022 года.

СЛУШАЛИ:
3. О результатах диагностической и психокоррекционной работы с

подростками, склонными к девиантному поведению, и их семьями.
Докладчик: Зубова Валентина Ивановна, медицинский психолог
ГОБУЗ «Кольская ЦРБ».

РЕШИЛИ:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Рекомендовать ГОБУЗ «Кольская ЦРБ» (Гришко Б.В.):
3.2.1. Проводить пролонгированное наблюдение, психокоррекционную

работу с несовершеннолетними и гражданами, достигшими совершеннолетия,
уделяя особое внимание лицам, имеющим факторы риска суицидального
поведения, психологической подверженности к алкоголизму, наркомании и
деликвентности.

Срок исполнения: в течение 2022 года.
Срок информирования комиссии: до 20 декабря 2022 года.

СЛУШАЛИ:
4. Об организации временного трудоустройства несовершеннолетних

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в период летних каникул и в свободное от
учёбы время.

Докладчик: Рожкова Раиса Николаевна, заместитель директора -
начальник отдела трудоустройства ЦЗН Кольского района.

РЕШИЛИ:
4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований

Кольского района:
4;2.1.Р

совместной
возрасте от

ззработать и принять нормативно - правовые акты в целях
организации временной занятости несовершеннолетних граждан в
4 до 18 лет в свободное от учебы время на 2022 год.

Срок исполнения: до 01 мая 2022 года.
4]2.2. Предусмотреть в бюджетах муниципальных образований на 2022

год средства на организацию временного трудоустройства несовершеннолетних
граждан.

Срок и сполнения: до 01 июня 2022 года.
4:2.3. Заключить с МГОБУ ЦЗН Кольского района договоры о совместной

деятельности по организации временного трудоустройства несовершеннолетних
граждан.

Срок исполнения: до 01 июня 2022 года.
Организовать взаимодействие с работодателями в части создания рабочих

мест дНя временной занятости несовершеннолетних граждан.
Срок исполнения: до 01 июня 2022 года.
413. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений:
4.3.1 .Обеспечить организацию временного трудоустройства

несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет, состоящиях на различных видах
профилактического учета

Срок исполнения: до 01 сентября 2022 года.
Срок информирования комиссии: до 10 сентября 2022 года.

СЛУЦ1АЛИ:
5. Об исполнении протокольных решений антинаркотической Комиссии

Кольского района.
Докладчик: Старовойтова Елена Анатольевна, главный специалист
Управления образования.

РЕШЙЛИ:
5Л. Считать исполненными и снять с контроля исполнение решений

антина|жот* ческой комиссии Кольского районаб
-п. 1.2.1., п.1.3.1., п.3.2.1., п.3.3.1., п.4.3.1. протокола№ 2 от 26.05.2021;
- п.4.3.1. протокола № 3 от 29.09.2021.

СЛУГ [I АЛИ:
6. О поощрении граждан в рамках акции «Район без наркотиков» по

итогам I квартала 2022 года.
Докладчик: Старовойтова Елена Анатольевна, главный специалист

I Управления образования.

РЕШИЛИ:
6.1. За активную работу по профилактике употребления психоактивных

веществ среди населения Кольского района, систематическую
антинаркотическую деятельность наградить подарочными сертификатами по
итогам I квартала 2022 года следующих участников акции «Район без
наркотиков»:

-Гуцу Родику Георгиевну, педагога - организатора МБОУ Кольской СОШ
№2, подарочным сертификатом на сумму 3900 рублей, за I место;

-Личутину Ольгу Александровну, заместителя заведующего по
воспитательно - методической работе МБДОУ № 18 п.г.т.Мурмаши,
подарочным сертификатом на сумму 3500 рублей, за II место;

-Аникиеву Светлану Витальевну, воспитателя МБДОУ № 38 п.г.т.
Молочный, на сумму 2500 рублей за III место;

-Шитову Галину Ивановну, библиотекаря 1 категории Туломской
модельной сельской библиотеки - филиала МУК «Межпоселенческая
библиотека Кольского района», подарочным сертификатом на сумму 1500
рублей;

-Докину Людмилу Анатольевну, художественного руководителя МБУК
«Урагубский СДК», подарочным сертификатом на сумму 1500 рублей;

-Лубкову Ольгу Викторовну, заместителя директора по учебно -
воспитательной работе МОУ Верхнетуломской СОШ, подарочным
сертификатом на сумму 1500 рублей.

Решения приняты единогласно с учетом внесенных замечаний и
дополнений.

Заместитель председателя комиссии И.В.Непеина